
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO 

40050 ARGELATO (BO) - VIA I MAGGIO 8  
Tel. +39 051 6630611 – Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 – C.F. 91200110376 

Email boic833002@istruzione.it – PEC boic833002@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Comprensivo di Argelato   1 

Agli atti 

Al sito web 

All’albo 

 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per indizione Avviso di bando di gara per l'individuazione e il 

conferimento di incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione dai rischi  ai sensi del d.lgs. 

81/2008 modificato ed integrato dal d.lgs. 106/2009, per gli anni solari 2023.2024.2025- bando di gara a 

procedura aperta ai sensi del d.lgs.50 del 18/04/2016 e successive integrazioni 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

TENUTO CONTO che il D.Lgs. 81/2008, in particolare negli artt. 17 (Obblighi del datore di lavoro non delegabili), 31 

(Servizio di prevenzione e protezione), 32 (Capacità e requisiti professionali degli addetti e dei responsabili dei servizi di 

prevenzione e protezione interni ed esterni), 33 (Compiti del servizio di prevenzione e protezione), prevede l’obbligo per  

il Dirigente Scolastico di istituire il servizio di Prevenzione e Protezione e di nominarne un Responsabile esterno nel caso  

in cui i tentativi di individuazione del RSPP, previsti dall’art. 32, commi 8 e 9, del D.Lgs. 81/2008, abbiano dato riscontro  

negativo;  

TENUTO CONTO sulla scorta dei precedenti esercizi finanziari, dell’assenza di personale interno con qualifica a 

svolgere l’incarico di RSPP; 

VERIFICATA la conseguente necessità di ricorrere a una consulenza esterna;  

CONSIDERATA la necessità di nominare la figura dell’RSPP per tutto l’Istituto Comprensivo di Argelato;  

VERIFICATO che si rende necessario individuare con procedura pubblica una figura professionale in possesso dei 

requisiti richiesti ad assicurare la funzione di RSPP; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo    e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.    

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n° 275, concernente il Regolamento recante norme in  

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59;  

VISTO il D. Lgs. 165/01, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 07/02/2022, di approvazione del Programma Annuale Esercizio  

finanziario 2022; 

VISTI  i criteri per la selezione degli esperti esterni  deliberati dal Collegio dei Docenti in data 28/10/2020 (Delibera 32) 

e dal Consiglio di Istituto del 06/11/2020 (Delibera 23) 

VISTO il Regolamento in tema delle attività negoziali approvato dal Consiglio di Istituto in data 19/12/2019 

(Delibera n. 51) 

VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile  

delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il D.lgs. N.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

VALUTATO  il D. Lgs. 56 del 19 aprile 2017 correttivo al D. Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO della necessità di reperire tempestivamente un servizio indispensabile per la sicurezza degli alunni e  

del personale scolastico dell’Istituto Comprensivo di Argelato;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, n. 45 del 09/11/2022 per  la stipula di contratti pluriennali per  avvalersi di 

prestazioni professionali specifiche da esperti esterni in servizi fondamentali per la vita della scuola; 

VISTA la disponibilità esistente sull’aggregato di spesa A.1.1-3.2.10 (“Servizi inerenti alla salute e alla 

sicurezza sul lavoro”) E.F. 2022; 

TENUTO CONTO che l’importo da liquidare per il conferimento di incarico di RSPP ad un operatore economico ai  

sensi del D.Lgs.  81/2008 modificato ed integrato dal D.Lgs. 106/2009, per ciascun anno solare con decorrenza 01 gennaio 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ARGELATO 

40050 ARGELATO (BO) - VIA I MAGGIO 8  
Tel. +39 051 6630611 – Fax 051 6633468 - C.M. boic833002 – C.F. 91200110376 

Email boic833002@istruzione.it – PEC boic833002@pec.istruzione.it 

 

 

Istituto Comprensivo di Argelato   2 

e termine 31 dicembre di ciascun anno 2023-2024-2025 è di € 3.000,00 omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta fiscale,  

I.V.A. e/o spese; 

 

DETERMINA 

 

1. Di procedere con l’indizione di una selezione previa procedura comparativa finalizzata al conferimento di incarico 

di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) per gli anni solari 2023-2024-2025 (ex art. 17, 

co. 1, lettera b, del D.Lgs. 9/04/2008 n. 81 modificato e integrato dal D.Lgs. 106/2009) nonché espletamento del 

servizio di consulenza in materia di Sicurezza e igiene sul lavoro, mediante bando di Gara a procedura aperta ai 

sensi del D.Lgs 50 del 18/04/2016 art. 60 e del D.Lgs 56 del 19/04/2017 contenente disposizioni integrative e 

correttive al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

2. di individuare l’aggiudicatario mediante bando di gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs.50 del 18/04/2016 art. 

60 e del D.Lgs 56 del 19/04/2017 contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

3. La spesa massima per ciascun anno solare, con contratto annuale della durata di 12 mesi, con decorrenza dal 01 

gennaio al 31 dicembre di ciascun anno e precisamente  2023-2024-2025, è di € 3.000,00 omnicomprensivo di 

qualsiasi ritenuta fiscale, I.V.A. e/o spese; 

4. di pubblicare sul sito istituzionale della scuola https://www.icargelato.edu.it/ la selezione pubblica finalizzata 

all’assegnazione dell’incarico; 

5. di individuare il Dirigente Scolastico quale responsabile unico del procedimento. 

 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell’istituto. 

 

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof. ssa Maria Lombardi 

 

Firmato digitalmente da MARIA LOMBARDI


		2022-12-29T13:41:44+0100
	Maria Lombardi




